
         ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL
                                                                 PROCES VERBAL

           Încheiat astăzi, 28.10.2024, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului  
Caransebeş convocata de indata prin Dispoziţia nr. 559/28.10.2024  a Primarului municipiului 
Caransebeş, prin care se propune ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 
municipiului Caransebeş convocata de indata in data de 28.10.2024.
           În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(2), lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a) si alin.(4) alin. 
(5), convocarea Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului general al municipiului 
Caransebeş, precizându-se data, ora, locul desfăşurării şedinţei si proiectul ordinii de zi a acesteia.
           Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-
media locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş.
           La şedinţă participă  doamna Ana Bratu  secretarul general al municipiului Caransebes si sunt 
prezenti 14 consilieri locali,  absentand motivat  1 consilier local și anume domnul Curelea Dragos 
Constantin .

De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-mediei locale.
Şedinţa este publică şi lucrările se desfasura în limba română.

           Secretarul generalal municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, 
alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,şedinţa Consiliului Local fiind legal 
constituită.
                                                          PROIECTUL ORDINII DE ZI
a sedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată de indată in data 

de 28.10.2024

        1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  
convocată de indata, in data de 28.10.2024.

2.- Aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebes, convocata de indata in data de 23.10.2024.

                                                                                         
3.- Proiect de hotărâre privind  constatarea incetarii  de drept, inainte de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier local al domnului Rujan Dumitru si declararea ca vacant a locului de consilier  
local ocupat de acesta în cadrul Consiliului Local al municipiului Caransebes. 

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

4.- Proiect de hotărâre privind  constatarea incetării  de drept  inainte de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier local al domnului Iova Ilie - Bebe si declararea ca vacant a locului de 
consilier local ocupat de acesta în cadrul Consiliului Local al municipiului Caransebes. 

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

5.- Proiect de hotărâre privind  constatarea incetării  de drept  inainte de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier local al domnului Bogdea Constantin - Florin si declararea ca vacant a 
locului de consilier local ocupat de acesta în cadrul Consiliului Local al municipiului Caransebes. 



                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

6.-Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Caransebeș 
în  Adunarea Generală a Asociațiilor la   S.C. TRANSAL URBIS SRL.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.3

7.-Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Caransebeș 
în  Adunarea Generală a Asociațiilor la   S.C. POL – COM CARANSEBES SRL.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.3

8.-Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Caransebeș 
în  Adunarea Generală a Asociațiilor la   S.C. GUGULANIA LAND SRL .

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.3

9.-Proiect de hotărâre privind  numirea administratorilor provizorii la  S.C. POL – COM 
CARANSEBES S.R.L și actualizarea Actului Constitutiv al societății.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.3

Punctul  1.-  Aprobarea  ordinii  de  zi  a  şedinţei  extraordinare a  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeş, convocată de indata, in data de 28.10.2024.
Se supune la vot ordinea de zi  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti.
Punctul  2.-  Aprobarea procesului-verbal  al  şedinţei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeş, din data de  23.10.2024.
Punctul 3.-  Proiect de hotarare privind  constatarea incetarii  de drept, inainte de expirarea duratei  
normale, a mandatului de consilier local al domnului Rujan Dumitru si declararea ca vacant a locului  
de consilier local ocupat de acesta în cadrul Consiliului Local al municipiului Caransebes.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 4.-  Proiect de hotarare privind  constatarea incetarii  de drept, inainte de expirarea duratei  
normale, a mandatului de consilier local al domnului Iova Ilie-Bebe si declararea ca vacant a locului  
de consilier local ocupat de acesta în cadrul Consiliului Local al municipiului Caransebes.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 5.-  Proiect de hotarare privind  constatarea incetarii  de drept, inainte de expirarea duratei  
normale, a mandatului de consilier local al domnului Bogdea Constantin - Florin  si  declararea ca 
vacant  a  locului  de  consilier  local  ocupat  de  acesta  în  cadrul  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebes. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 6.-  Proiect de hotarare privind  numirea reprezentanților Consiliului Local al municipiului  
Caransebeș în  Adunarea Generală a Asociațiilor la   S.C. TRANSAL URBIS SRL.
Domnul Primar propune reprezentantii în AGA la SC TRANSAL URBIS SRL:



Dacsalu Valentin 
Trion Emil Alexandru
Cornea Stelian
Stefaroi Iulian-Vlad
Domnul Chimigeriu Ovidiu Cristian propune pe domnul Tiuch Ovidiu
Domnul Arin Ispas propune pe domnul Curelea Dragos Constantin.
Doamna Secretar General spune ca proiectul se adopta cu vot secret.
Domnul Primar spune ca trebuie stabilită comisia de numarare a voturilor și totodata propune ca să  
facă parte următorii consilieri și anume domnul Nedelcu Marin, Dascalu Valentin, Heghedis Dumitru-  
Marius, Ispas Arin iar domnul Chimigeriu Ovidiu Cristian propune pe doamna Muntean Mihaela.
Se supune la vot componenta comisie de numarare a voturilor  si se aproba  în unaninimitate  de voturi  
din cei prezenti.  
Comisia de numarare a voturilor se retrage pentru alegere presedinte și secretar.
Conform Procesului - verbal rezulta ca presedinte este domnul Ispas Arin și secretar este doamna  
Muntean Mihaela.
Se trece la votul secret pentru numire reprezentanti în AGA la SC TRANSAL URBIS SRL.
Domnul Dascalu preda buletinele de vot în ordine alfabetica iar consilierii își exercita dreptul de vot  
în cabina special amenajata.
Președintele  comisie  de  numarare  a  voturilor  domnul  Arin  Ispas  anunța  rezultatul  votului  secret  
conform procesului - verbal nr. 22438/28.10.2024 și membrii AGA SC TRANSAL URBIS SRL:
Dacsalu Valentin - 9 voturi
Trion Emil Alexandru - 9 voturi
Cornea Stelian  - 9 voturi
Stefaroi Iulian-Vlad  - 9 voturi
Curelea Dragos Constantin  -14 voturi
Domnul Tiuch Ovidiu a intrunit doar 5 voturi, fiind respins.

Punctul 7.- Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al municipiului 
Caransebeș în  Adunarea Generală a Asociațiilor la   S.C. POL – COM CARANSEBES SRL.
Domnul Primar  propune  următorii consilieri și anume  domnul Ispas Arin, Nedelcu Marin, Stefaroi  
Iulian- Vlad, Sabadis Ionel - Adreian, iar domnul Chimigeriu Ovidiu Cristian propune pe omnul Tiuch  
Ovidiu și domnul Arin Ispas propune de domnul Curelea Dragos-Constantin.
Se trece la votul secret pentru numire reprezentanti în AGA la SC POL - COM CARANSEBES  SRL.
Domnul Dascalu preda buletinele de vot în ordine alfabetica iar consilierii își exercita dreptul de vot  
în cabina special amenajata.
Președintele  comisie  de  numarare  a  voturilor  domnul   Arin  Ispas  anunța rezultatul  votului  secret  
conform procesului - verbal nr.22439/28.10.2024  și membrii AGA SC  POL - COM CARANSEBES  
SRL:
  Ispas Arin  - 9 voturi
 Nedelcu Marin  - 9 voturi
 Stefaroi Iulian- Vlad  - 9 voturi 
 Sabadis Ionel Adreian  - 9 voturi
 Curelea Dragos-Constantin  - 14 voturi 
Domnul Tiuch Ovidiu a intrunit doar 5 voturi, fiind respins.

Punctul 8.-Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al municipiului 
Caransebeș în  Adunarea Generală a Asociațiilor la   S.C. GUGULANIA LAND SRL .
Domnul Primar  propune  următorii consilieri și anume  domnul Dacsalu Valentin, Nedelcu Marin,  
Heghedis Dumitru Marius, Sabadis Ionel - Adreian, iar domnul Chimigeriu Ovidiu Cristian propune  
pe domnul Purdescu Sebastian Alin iar domnul Cornea Stelian anunta ca  nu voteaza acast proiect de  
hotărâre.



Se trece la votul secret pentru numire reprezentanti în AGA la SC GUGULANIA LAND  SRL.
Domnul Dascalu preda buletinele de vot în ordine alfabetica iar consilierii își exercita dreptul de vot  
în cabina special amenajata.
Președintele  comisie  de  numarare  a  voturilor  domnul   Arin  Ispas  anunța rezultatul  votului  secret  
conform procesului - verbal nr.22440/28.10.2024  și membrii AGA SC  GUGULANIA LAND SRL  SRL:
Dacsalu Valentin  - 8 voturi
Nedelcu Marin  - 8 voturi
Heghedis Dumitru Marius  - 8 voturi
Sabadis Ionel – Adreian  - 8 voturi 
Purdescu Sebastian Alin  -13 voturi 

Punctul 9.- Proiect de hotărâre privind  numirea administratorilor provizorii la  S.C. POL – COM 
CARANSEBES S.R.L și actualizarea Actului Constitutiv al societății.
Domnul Primar propune administrator provizoriu cu drept de reprezentare legala pe domnul Jurca 
Ilie, iar ceilalți doi administratori provizorii, domnișoara Aninoiu Maria Diana și DOAMNA Bojin 
Daniela.
Se trece la votul secret pentru numire administratori provizorii la SC POL - COM CARANSEBES SRL.
Președintele  comisie  de  numarare  a  voturilor  domnul   Arin  Ispas  anunța rezultatul  votului  secret  
conform procesului - verbal nr.22441/28.10.2024 și administratorii societății:
Jurca Ilie – 14 voturi
Aninoiu Maria Diana – 10 voturi
Bojin Daniela – 10 voturi
Domnul Chimigeriu Ovidiu Cristian propune ca indemnizatia lunara pentru administratorii provizorii  
să fie 500 lei brut iar administratorul cu drept de reprezentare legala 4500 lei brut.
Se supune la vot propunerea făcută și se aproba cu unanimitate de voturi din cei prezenti. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre cu propunerea făcută și se aproba cu unanimitate de voturi din  
cei prezenti.  
     Domnul Dascălu Valentin  multumeşte colegilor consilieri pentru prezenţă, apoi declară închise 
lucrările şedinţei. Şedinţa a fost publică si s-a incheiat la ora  15.30, drept pentru care s-a încheiat 
prezentul proces- verbal într-un singur exemplar.

                                                         PRESEDINTE DE SEDINTA
                                                     LS. Consilier, Dascălu Valentin 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZA
                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
                                                                                                        CARANSEBES

                                                                                                             Ana Bratu
                                                           INTOCMIT

                                                     Vetuța Dumbravă


